Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 206/2022

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 31 de outubro de

2022.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Chefe da Divisão Administrativa e

de Recursos Humanos, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 31 de outubro de 2022.

 O Presidente da Câmara Municipal,         A Chefe da DARH,

José Luís Gaspar Jorge                     Carla Afonso

Edital DAG-DARH

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

460/2022 – Abertura de Procedimento Concursal

Comum - Seleção e recrutamento de um assistente

operacional – Motorista de transporte coletivo de

passageiros/crianças para constituição de relação

jurídica de emprego público por tempo indeterminado

- Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 9260/2022/10/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

461/2022 – Abertura de Procedimento Concursal

Comum - Seleção e recrutamento de um assistente

técnico para constituição de relação jurídica de

emprego público por tempo indeterminado - Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 6087/2022/07/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

462/2022 – Seguros – Adicional de despesa –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

23602/2022/09/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

463/2022 – Comparticipação Financeira |

Programa Pares 3.0 – Proposta subscrita pelo

Senhor Vice-Presidente da Câmara - (Registo n.º

9283/2022/10/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

464/2022 – Protocolo de Cooperação entre a

entidade promotora do Centro Qualifica da

Escola Secundária de Amarante e a Câmara

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

Municipal de Amarante - Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos - (Registo n.º

26773/2022/10/25).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

465/2022 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas pela utilização do auditório da

Casa da Portela – Requerente: Associação Terra dos

Homens - Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 25400/2022/10/07).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

466/2022 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Desportiva de Amarante para

aquisição de viatura - Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos - (Registo n.º

20182/2022/08/08).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

467/2022 – Aquisição de energia elétrica para o

1.º semestre do ano civil 2023 – (Registo n.º

9227/2022/10/24).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

468/2022 – Aquisição de Gás Natural canalizado

– (Registo n.º 9013/2022/10/17).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 469/2022 – Guia de

gestão da coleção das bibliotecas que integram

a rede intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Tâmega e Sousa – (Registo n.º

8965/2022/10/14).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 470/2022 –

Construção de viaduto de ligação ao espaço

multifuncional e requalificação do Parque de

estacionamento das Bucas – Auto de recomeço

Aprovado Unanimidade

Edital DAG-DARH

dos trabalhos – (Registo n.º 9040/2022/10/18).

EMPREITADAS – Deliberação n.º 471/2022 – Trilho

dos Castanheiros – Aprovação da revisão de preços

– (Registo n.º 8863/2022/10/11).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS - Deliberação n.º 472/2022 –

Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante –

Prorrogação de prazos – (Registo n.º

24632/2022/09/29).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 473/2022 –

Construção do Pavilhão Gimnodesportivo de Vila

Meã - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

5677/2022/06/24).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 474/2022 –

Atribuição de topónimo na freguesia de

Mancelos – (Registo n.º 26620/2022/10/24).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 475/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal -Requerente: Junta

da União das Freguesias de Olo e Canadelo - Local:

Casa da Bouça, União das Freguesias de Olo e

Canadelo – (Registo n.º 224/2022 URB-EXP)

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 476/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Rebordelo - Local:

Largo Ilda Ribeiro Torres, Freguesia de Rebordelo –

(Registo n.º 216/2022 URB-EXP).

Aprovado Unanimidade

		2022-10-31T16:41:30+0000

		2022-10-31T16:56:28+0000